
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 
 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 1

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 21                                                                                                                                        del 25.10.2022 

 

Oggetto: Approvazione progetto sulla promozione del benessere dei giovani e la prevenzione del disagio. 

 

 

L’anno 2022, il giorno 25 del mese di Ottobre, presso la Sala Riunioni del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 8 

Assenti: n. 1 Comune di Mogliano. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Antonella Menichelli, Assessore Servizi Sociali del Comune di Pollenza. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di Macerata, 

Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Vista  

• La L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 

• la L.R. 32/2014 “Sistema Regionale Integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della famiglia”; 

 

Considerata la “Convenzione per l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali”, 

firmata in data in data 30.07.2020, ha stabilito di gestire in forma associata di Ambito i servizi di cui all’allegato 1) 

della predetta convenzione, tra i quali è compreso anche il progetto “Prevenzione a scuola”; 

 

Analizzato l’allegato progetto, contenete nella parte introduttiva la motivazione che ha portato ad una modifica degli 

interventi denominati “Prevenzione a scuola” e ritenuto il progetto aderente alle necessità del territorio di questo ATS 

15; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il progetto in oggetto, allegato alla presente deliberazione. 

 

Di dare incarico all’Ufficio di Ambito di gestire, per conto dei nove Comuni dell’Ambito stesso, le attività e interventi 

previsti nell’allegato progetto. 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Famiglia al Centro 

 

PREMESSA 

 Il progetto “Prevenzione a scuola”, previsto nella convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 per l’esercizio associato della funzione sociale e la gestione 

associata dei servizi sociali, ha subito una inevitabile iniziale battuta di arresto nel 2020 durante il periodo del lockdown richiesto dalla gestione dell’emergenza sanitaria da 

covid19: nel corso dell’anno scolastico 2019-2020, caratterizzato proprio dall’utilizzo della Didattica a Distanza (DAD) nelle scuole di ogni ordine e grado, si è manifestata l’esigenza 

di ripensare anche alle attività del progetto in questione, organizzandole non più in presenza ma a distanza. 

Inoltre si può rilevare che l’offerta di psicologi all’interno degli Istituti Comprensivi, è molto più presente rispetto al passato: le scuole, infatti, possono accedere ai fondi sociali 

europei (PON per la scuola) ma soprattutto possono disporre di una specifica convenzione che il MIUR ha stipulato con il Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi con 

l’obiettivo di garantire a ciascuna Istituzione Scolastica l’attivazione di servizi di supporto psicologico, al fine di promuovere il benessere psicologico nelle scuole. Attività di 

promozione del benessere, quale attività primaria e fondamentale di prevenzione della conclamazione di disagio, inoltre, viene svolta anche dal Dipartimento Dipendenze 

Patologiche dell’ASUR Area Vasta 3 di Macerata. 

Tuttavia i repentini cambiamenti a cui si assiste nella nostra comunità, richiedono una razionalizzazione più puntuale e una maggiore integrazione dei fondi che tutte le Istituzioni 

(Scuole, Ambito/Comuni, Asur-DDP e Privato Sociale accreditato) investono nelle attività di promozione del benessere dei propri cittadini e di prevenzione della conclamazione del 

disagio. 

In questa necessità di razionalizzazione delle risorse, si propone di modificare (secondo le attuali necessità del territorio) il previsto progetto “Prevenzione a scuola”. 

 

 

IL NUOVO PROGETTO 

Famiglia al Centro 

Coordinamento attività: Ufficio ATS 15 

 

 

Azione 1 Azione 2 Azione 3 

SosFamiglia Family point Benessere dei giovani 

Presso lo Spazio 20 dell’ATS 15 (piazza Mazzini): 

- una consulente familiare a disposizione dei giovani e delle 

famiglie per attività di orientamento verso servizi, 

richieste varie e brevi percorsi; 

- una psicologa a disposizione delle famiglie, dei giovani ed 

eventualmente scuole, per il sostegno a favore di utenti 

inviati dai Servizi Sociali dei Comuni dell’ATS 15 o dalla 

consulente familiare 

Sportello di consulenza, ascolto, orientamento e sostegno 

sul tema di dipendenze patologiche, offerti da personale 

specializzato (psicologi e psicoterapeuti) con esperienza nel 

campo delle dipendenze e del disagio giovanile, rivolti ai 

giovani e alle famiglie. 

Saranno messi a disposizione, da parte dell’Associazione 

Glatad e della Cooperativa Pars, due numeri di reperibilità 

telefonica a cui rivolgersi per concordare un incontro. 

Gli operatori svolgeranno gli incontri presso lo Spazio 20 

dell’ATS 15 il martedì e il giovedì pomeriggio. 

Negli Istituti Comprensivi dell’ATS 15 che daranno la propria 

adesione, saranno realizzati laboratori di 

promozione/prevenzione e di comunicazione, nella 

convinzione che lo svolgimento di attività di promozione di 

buone pratiche e di comunicazione positiva, possa 

costituire, per i ragazzi, la miglior forma di prevenzione 

dall’affermazione di situazioni di disagio. 

Prevista la realizzazione di massimo 5 laboratori per ciascun 

Istituto comprensivo e la realizzazione di un evento finale di 

presentazione di tutti i lavori realizzati sul territorio. 

 Nel corso del 2022, oltre a proseguire l’attività nella Costo previsto per n. 1 laboratorio: € 400,00. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

ore sett 

ore 

annue € ora € annuo 

Psicologa 12 576 28,11 16.191,36 

Counselor 6 288 28,11 8.095,68 

TOTALE 24.287,04 
 

modalità sopra indicata, proseguirà anche lo sportello, a 

cura della Cooperativa Pars, presso il territorio del Comune 

di Corridonia. 

 

Costi a carico del Dipartimento Dipendenze Patologiche 

dell’ASUR – A.V. 3 

Costo totale MASSIMO (compreso evento finale): € 

4.500,00 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
0
9
5
4
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
0
-
1
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


